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Svar på remiss från kommunstyrelsen dnr KS 2019/1996

Förslag till beslut
Skarpnäcks stadsdelsnämnd beslutar följande: 

1. Detta tjänsteutlåtande överlämnas som svar på remissen.
2. Ärendet förklaras omedelbart justerat

Bakgrund
Utbildningsdepartementet har skickat departementspromemorian 
”Bättre studiestöd till äldre” på remiss till Stockholms stad. 
Kommunstyrelsen har i sin tur skickat den på remiss till 
stadsledningskontoret, arbetsmarknadsnämnden, 
utbildningsnämnden samt Spånga-Tensta, Södermalms och 
Skarpnäcks stadsdelsnämnder. Remissvaret ska vara KF/KS kansli 
tillhanda senast 2020-02-14. 

Ärendets beredning
Ärendet har beretts inom ekonomiavdelningen. Ärendet har 
behandlats i förvaltningsgrupp samt i pensionärsråd 2019-01-30. 

Ärendet
Den 29 april 2019 beslutade Regeringskansliet att en utredare skulle 
biträda Utbildningsdepartementet med att ta fram förslag till 
åtgärder inom studiemedelssystemet för att främja omställning och 
vidareutbildning högre upp i åldrarna (U 2019:A). Att möjligheten 
att vidareutbilda sig eller omskola sig högre upp i åldrarna ska 
utökas är en av punkterna i januariavtalet, där det anges att villkoren 
för detta inom studiemedelssystemet ska bli mer generösa. Detta ska 
senast ingå i budgetpropositionen för 2021.

I departementspromemorian framhålls att medellivslängden ökar 
och pensionsåldrarna höjs, vilket leder till att det både finns 
samhälleliga och individuella behov av att arbeta högre upp i åren. 
För att det ska vara möjligt att arbeta längre krävs att det är möjligt 
att kompetensutveckla sig och ställa om under en större del av livet, 
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och att den som funderar på att studera har möjlighet att finansiera 
sina studier. 

Mot denna bakgrund föreslås att åldersgränsen för rätt till 
studiemedel ska höjas från 56 till 60 år och att nedtrappningen i 
rätten att låna ska börja vid 51 år och sluta vid 60 år. Utredaren 
föreslår även att åldersgränserna för återbetalning av studielån ska 
höjas och att fler ska ingå i målgruppen för prövningen av rätt till 
veckor med studiemedel utöver veckogränserna för äldre 
studerande. Därutöver föreslås även att den övre åldersgränsen för 
att få studiestartsstöd, som riktas till arbetslösa med låg utbildning, 
ska bli 60 år och att åldern för avskrivning av återkrav ska bli 71 år.

Utredningen har även haft i uppdrag att se över behovet av en ny 
deltidsnivå inom studiemedelssystemet på exempelvis 25 procent av 
heltid, samt av eventuella ytterligare åtgärder för att främja 
omställning och vidareutbildning högre upp i åldrarna, till exempel 
höjda studiemedelsbelopp och högre fribelopp. Utredaren har dock 
valt att inte lämna några förslag på dessa områden. 

Enligt utredarens bedömning medför förslagen ökade kostnader för 
staten på som mest 352 miljoner kronor per år. Förslagen innebär 
sammantaget att ytterligare nära 10 000 personer kan få studiemedel 
och därmed får möjlighet att ställa om och lära nytt senare i 
arbetslivet. Förslagen bedöms ge förbättrade möjligheter för både 
kvinnor och män att studera högre upp i åldrarna. Eftersom det är 
fler kvinnor än män som studerar med studiemedel och andelen 
kvinnor med studiemedel ökar med stigande ålder så bedöms 
konsekvenserna av förslagen sammantaget bli något större för 
kvinnor jämfört med män. 

Synpunkter och förslag
Förvaltningen ser positivt på de utökade möjligheterna till att få 
studiestöd högre upp i åldern och att fler personer därmed får 
möjlighet till kompetensutveckling och kan ändra inriktning på sitt 
arbetsliv. Förvaltningen har inget att erinra mot utredarens förslag. 

Maria Mathiasson Laxvik
Stadsdelsdirektör

Bilagor
1. Departementspromemorian ”Bättre studiestöd till äldre”



Attesterat av
Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn Datum
Maria Mathiasson Laxvik, Stadsdelsdirektör 2020-01-14




